
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 578 del 06/08/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
CHE USUFRUISCONO DEI CENTRI ESTIVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 99/2021 ad oggetto: “approvazione intervento di 
sostegno alle famiglie residenti per l’utilizzo dei centri estivi”

Preso atto che la Giunta Comunale intende sostenere le famiglie residenti a Tradate prevedendo il 
rimborso dei costi sostenuti per la frequenza ai centri estivi dei figli di età 0-17 anni, rispondendo 
con questo intervento sia ai  bisogni  delle  famiglie  con difficoltà  economiche che a quelle  che 
necessitano di interventi di conciliazione tra tempo dedicato alla cura dei figli e tempi di lavoro.

Dato atto
• che il bonus INPS per i servizi di baby sitter e centri estivi non può essere richiesto da tutte le 
famiglie che utilizzano i centri estivi per i propri figli;

Ritenuto che il beneficio economico di cui al presente atto può essere richiesto dalle famiglie che 
si trovano nella seguente condizione:
• avere un indicatore della situazione economica ISEE non superiore ad € 26.000,00;
• avere i figli residenti nel Comune di Tradate;

Visto  il  testo del bando allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale con cui 
vengono precisate le modalità di erogazione del contributo economico alle famiglie;

Considerato che la spesa sarà finanziata con contributo statale per l’importo di € 36.541,84 =

Ritenuto opportuno:
• approvare il bando e la domanda per l’accesso al contributo in oggetto;
• accertare l’entrata di € 36.541,84= trasferiti dallo stato per il finanziamento del bando in oggetto;
• assumere impegno di spesa per il finanziamento del bando per l’importo di € 36.541,84=

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52/2020  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2021/2023 e s.m.i. 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  3/2021 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023;

Determ. n. 578 del 06/08/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183; 

• il Regolamento di contabilità;

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  23/2020  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’avviso pubblico, allegato al presente atto, 
per la raccolta delle domande da parte delle famiglie che usufruiscono dei centri estivi;
2.  di  raccogliere  le  richieste  di  accesso  al  beneficio  sino  al  6  settembre  2021  attraverso  la 
piattaforma Tradatewelfare;
4. di accertare l’entrata di 36.541,84 al capitolo 21234152 del bilancio di previsione 2021- 2023 
annualità 2021,    già versati dal Dipartimento per le politiche della famiglia in data 30/7/2021 con 
provvisorio n. 5110/2021;
5.  di  assumere impegno di  spesa di  €  36.541,84= al  capitolo  110040534152/0 del  bilancio  di 
previsione 2021- 2023 annualità 2020 approvato con delibera di CC 52/2020 e s.m.i.;
6. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’individuazione dei beneficiari 
del sostegno economico in oggetto;
7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;
10. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
11. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
12. di dare atto che non necessita assunzione di CIG in quanto trattasi di finalità contributiva.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 578 del 06/08/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2195 / 2021

Esercizio 2021

E 21234152 / 0 309 / 2021 Accertamento 36.541,84 trasferimento statale per politiche della
famiglia

S 110040534152 / 0 959 / 2021 Prenotazione 36.541,84 BANDO :EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DEI
CENTRI ESTIVI -CONTRIBUTO
REGIONALE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

                           

 

 

 

 

 

 

 
BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI. 

 
 

 
FINALITÀ 
 
Il Decreto legge n. 73 del 25 Maggio 2021 ad oggetto “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” prevede all’art. 63 l’assegnazione ai Comuni 
di risorse da destinare al potenziamento dei Centri Estivi.  
 
Il Comune di Tradate intende sostenere le famiglie residenti a Tradate prevedendo il rimborso dei costi 
sostenuti per la frequenza ai centri estivi dei figli di età 0-17 anni, rispondendo con questo intervento sia ai 
bisogni delle famiglie con difficoltà economiche che a quelle che necessitano di interventi di conciliazione tra 
tempo dedicato alla cura dei figli e tempi di lavoro. 
 
SOGGETTI DESTINATARI 
 
Possono presentare domanda le famiglie con figli minorenni residenti a Tradate che hanno 
frequentato/frequentano i centri estivi 2021 e che si trovano nella seguente condizione: 
 
1. La famiglia ed il minore, da 0 a 17 anni, deve essere residente nel Comune di Tradate al momento della 

presentazione della domanda e per il periodo di frequenza al centro estivo; 

2. Il minore deve aver frequentato/frequentare ad un centro estivo durante l’estate 2021; 

3. il nucleo familiare deve possedere un ISEE 2021 per prestazioni rivolte a minorenni non superiore a € 

26.000,00=; 

4. i genitori non beneficiano di altri contributi per la frequenza alle attività estive a titolo puramente 

esemplificativo: Bonus Centri Estivi erogato da INPS, bonus Inps Asilo Nido) ; 

 
TIPOLOGIA ED ENTITÀ DEL BENEFICIO 
 
L’intervento prevede l’erogazione di un contributo economico a rimborso dei costi sostenuti per la retta 
settimanale del centro estivo calcolato come segue: 

 

- Contributo pari al 100% della retta per la frequenza sostenuta per le famiglie con un reddito Isee 2021 

per prestazioni rivolte a minorenni inferiore a € 6702,54 fino a un massimo di € 70,00 a settimana. 

 

- Contributo pari a € 30,00 settimanali per le famiglie con un reddito Isee 2021 per prestazioni rivolte a 

minorenni compreso tra € 6702,55 e € 26.000,00.  

 
Il contributo viene erogato al genitore che presenta la richiesta di contributo e solo a presentazione 
dell’effettivo pagamento (copia del bonifico bancario, certificazione di pagamento rilasciata dall’ente gestore, 
fattura con timbro di pagamento). 
 
Il contributo massimo erogabile per minore è pari a € 200,00.  
 
 
 
 
 

SERVIZI SOCIALI 
 
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


GRADUATORIA 
 
Nel caso in cui le domande ricevute dai servizi sociali siano superiori al budget messo a disposizione, 
l’ufficio effettuerà una graduatoria dando priorità alle famiglie con ISEE inferiore. 
 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE 

 

Gli interessati dovranno presentare domanda tramite la piattaforma: tradatewelfare.it sino al 6 
settembre 2021. 

Dovranno essere allegate alla domanda le ricevute di pagamento inerenti la frequenza del centro estivo del 
minore per il quale si chiede il contributo e la documentazione richiesta, pena l’esclusione dal beneficio. 

CONTROLLI 
 
Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro parte e dotate 
di tutti gli allegati richiesti.  

Verrà successivamente svolta effettiva verifica sulla situazione anagrafica, economica, lavorativa e sociale 
del richiedente prima dell’erogazione del contributo e si potrà procedere all’esclusione dal beneficio in 
seguito all’esito delle verifiche compiute. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., in sede istruttoria, il Comune può richiedere il rilascio di 
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire accertamenti tecnici 
ed ispezione e ordinare esibizioni documentali. 

Nel caso sia accertata l’erogazione di somme indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio e alle 
azioni di recupero di dette somme. 

 
PRIVACY 
 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le 
finalità di gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla 
valutazione della domanda di contributo economico. 

Il titolare del trattamento dei dati personali, con riferimento allo svolgimento della procedura è il personale 
dei servizi sociali del Comune di Tradate. Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile dei servizi 
sociali: Alessandra Di Benedetto. 
 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Settore Servizi Sociali 
Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 578 del 06/08/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 2195/2021

Oggetto:  **APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DEI CENTRI ESTIVI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


